到期時間的工具按目前適用比率貼現預期未來現金流量計算。本集團於二零二一年六月三十日的計息銀行及其他

借款的本身不履約風險被評估為並不重大。考慮到本集團本身的不履約風險，可換股債券負債部分的公平值按類

似可換股債券的同等市場利率折現預期未來現金流量估算。

已上市股權投資的公平值根據所報市價釐定。指定按公平值計入其他綜合收益之非上市股權投資之公平值，使

用市場估值法基於非由可觀察市場價格或比率支持之假定作出估計。估值要求董事根據行業、規模、槓桿及策

略確定可資比較上市公司（同行），計算所識別的各可資比較公司的適當價格倍數，例如企業價值與EBITDA（「EV/

EBITDA」）比率及股價對盈利倍數（「市盈率」）。倍數按可資比較公司的企業價值除以盈利度量計算。出於可資比

較公司之間非流動資金及規模等存在差異的考慮，交易倍數隨後基於公司具體的實際情況予以折讓。折讓倍數用

於相應非上市股權投資的盈利度量，以計量公平值。董事認為，採用估值方法得出，並於中期簡明綜合財務狀況

表列賬的估計公平值，以及於其他綜合收益列賬的公平值的相關變動乃屬合理，且於報告期末屬最佳值。

本集團投資非上市投資，該投資指中國內地銀行發行的理財產品。本集團使用貼現現金流量估值模式基於與該等

非上市投資具有相似條款及風險的工具的市場利率風險，估計該等非上市投資的公平值。

就按公平值計入其他綜合收益的非上市股權投資的公平值，管理層已對在估值模型中合理運用可能的代替輸入數

值的潛在影響作出估計。

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

二零二一年中期報告 74

中期簡明綜合財務資料附註
二零二一年六月三十日

以下載列於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日對金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要連

同定量敏感性分析：

估值技術
重大不可
觀察輸入數據 範圍 公平值對輸入數據的敏感性

非上市股權投資 市場法 缺乏可銷性折讓 二零二一年六月
三十日：-10%至
10%（二零二零年
十二月三十一日：
-10%至10%）

折讓增加╱減少10%（二零二零年十二
月三十一日：10%）將導致公平值分
別減少╱增加人民幣3,788,000元和人
民幣3,099,000元（二零二零年十二月
三十一日：分別為人民幣3,788,000元
和人民幣3,099,000元）。

缺乏可銷性折讓指本集團所釐定且市場參與者為投資定價時考慮的溢價及折讓款項。

公平值層級

下表所列為本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

於二零二一年六月三十日

公平值計量使用以下層級

於活躍市場
所得報價

重大
可觀察數據

重大
不可觀察數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

指定按公平值計入其他綜合收益的

　股權投資：

　上市股權投資 377,403 — — 377,403

　非上市股權投資 — — 296,944 294,098

按公平值計入損益的金融資產：

　理財產品 — 1,881,897 — 1,881,897

377,403 1,881,897 296,944 2,553,398

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

三生制药75

中期簡明綜合財務資料附註
二零二一年六月三十日

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量使用以下層級

於活躍市場
所得報價

重大
可觀察數據

重大
不可觀察數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審計） （經審計） （經審計） （經審計）

指定按公平值計入其他綜合收益的
　股權投資：
　上市股權投資 630,195 — — 630,195

　非上市股權投資 — — 267,522 267,522

按公平值計入損益的金融資產：
　理財產品 — 1,272,862 — 1,272,862

630,195 1,272,862 267,522 2,170,579

第三層級內的公平值計量於期內變動如下：

二零二一年 二零二零年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審計） （經審計）

按公平值計入其他綜合收益的股權投資：
於一月一日 267,522 174,070

購買 27,446 26,835

出售 (9,154) (5,952)

於其他綜合收益確認的收益總額 14,075 22,816

匯兌調整 (2,945) 537

於六月三十日 296,944 218,306

於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何按公平值計值的金融負債。

期內，金融資產及金融負債兩者的第一層級與第二層級間並無公平值計量轉撥，亦無轉入或轉出第三層級（截至
二零二零年六月三十日止六個月：無）。

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的資產：（續）

二零二一年中期報告 76

中期簡明綜合財務資料附註
二零二一年六月三十日

24. 報告期後事項

於二零二零年三月，山東北藥魯抗醫藥科技有限公司（「山東北藥」）提起訴訟，請求法院判令賽保爾返還貨款及賠

償損失合計人民幣16,886,107元。於二零二一年三月九日，賽保爾被告知，山東北藥將賠償損失訴求變更為賠償

損失人民幣60,032,223元，並於二零二一年七月十三日進一步變更為人民幣62,575,446元。

於二零二一年七月十三日，上述案件已提交法院審理並於批准本未經審計中期簡明綜合財務資料日期尚在審理

中。本集團管理層經綜合分析及諮詢律師專業意見後認為，於報告期末上述未決訴訟事項對本集團未經審計中期

簡明綜合財務資料沒有重大影響。

於二零二一年七月，奧海生物技術（上海）有限公司（「奧海」）向上海國際經濟貿易仲裁委員會就三生國健與其合作

事項提起仲裁申請並已被受理。奧海仲裁請求包括裁決解除三生國健與其在二零一五年十二月簽署的合作協議；